
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

HUYỆN LÂM BÌNH 
 

 

Số: 31/NQ-HĐND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Lâm Bình, ngày 21 tháng 12 năm 2023 

 

  NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND 

ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển sản 

xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LÂM BÌNH KHÓA III,  

KỲ HỌP THỨ 7 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 
20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng 

nhân dân huyện khoá III, nhiệm kỳ 2021-2026 về Chương trình giám sát năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 01/7/2023 của Hội đồng nhân dân 
huyện về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện về tiến 

độ, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 
của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, 
thủy sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh 

Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025;  

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 64/BC-ĐGS ngày 12 tháng 12 năm 2023 của 
Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện giám sát về tiến độ, kết quả triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, 
thủy sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh 

Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025 và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 
nhân dân tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND 

ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ 

phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025 

Hội đồng nhân dân huyện cơ bản nhất trí với nội dung Báo cáo số 64/BC-

ĐGS ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện 

giám sát về tiến độ, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND 



2 

 

ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ phát 

triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025 với những kết 

quả đạt được, hạn chế và nguyên nhân chủ yếu sau đây: 

1. Ưu điểm 

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-

HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ 

trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025 

được các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở triển khai với tinh thần quyết tâm, 

quyết liệt, hiệu quả. 

1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết được triển khai thực hiện đạt 

hiệu quả tích cực, được người dân đồng thuận, ủng hộ. 

1.3. Công tác phối hợp của các cấp, các ngành trong việc hướng dẫn, kiểm tra, 

giám sát được quan tâm thực hiện. 

1.4. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 

năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất 

nông, lâm nghiệp, thủy sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025 cơ bản có hiệu quả, thực hiện 

đảm bảo theo quy định, góp phần tác động tích cực tới phát triển kinh tế-xã hội 

trên địa bàn huyện. 

a) Đến ngày 30 tháng 11 năm 2023: Đã thực hiện được 08/21 chính sách cho 

133 tổ chức, cá nhân, với tổng kinh phí đã hỗ trợ 13.722,825 triệu đồng. 

- Nhóm chính sách hỗ trợ lãi suất tín dụng: 108 tổ chức, cá nhân, kinh phí 12.425 

triệu đồng, (hỗ trợ hợp tác xã nông, lâm nghiệp, thủy sản: 02 hợp tác xã, kinh phí 1.550 

triệu đồng; hỗ trợ nuôi cá đặc sản, cá chủ lực: 02 hộ, kinh phí 900 triệu đồng; hỗ trợ 

chăn nuôi trâu, bò sinh sản: 102 hộ, kinh phí 9.320 triệu đồng; hỗ trợ chuyển hóa rừng 

trồng gỗ nhỏ sang gỗ lớn: 02 hộ, kinh phí 655 triệu đồng); kinh phí đã hỗ trợ lãi suất: 

815,826 triệu đồng. 

- Nhóm chính sách hỗ trợ cấp chứng nhận theo tiêu chuẩn, quy chuẩn: Hỗ trợ 

đánh giá và cấp giấy chứng nhận sản xuất, chế biến theo tiêu chuẩn: 11 tổ chức, cá nhân, 

kinh phí 1.067,825 triệu đồng. 

- Chính sách hỗ trợ thực hiện Chương trình OCOP và xúc tiến thương mại: 12 

tổ chức, cá nhân, kinh phí: 210 triệu đồng, (Hỗ trợ chi phí tư vấn: 04 chủ thể sản 

phẩm, kinh phí 60 triệu đồng; hỗ trợ chủ thể sản phẩm OCOP: 08 chủ thể sản phẩm, 

kinh phí 150 triệu đồng). 



3 

 

 - Nhóm chính sách hỗ trợ xây dựng nông thôn mới: Chính sách hỗ trợ cải tạo 

vườn hộ gia đình đạt chuẩn “Vườn mẫu nông thôn mới”; xây dựng thôn đạt chuẩn 

“Thôn nông thôn mới kiểu mẫu”: Số vườn hộ gia đình đăng ký hỗ trợ được phê duyệt 

02 hộ, kinh phí 20 triệu đồng. 

b) Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 16 tháng 

7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất 

nông, lâm nghiệp, thủy sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025 được người dân đồng thuận, 

nhiệt tình ủng hộ, đã góp phần tháo gỡ những khó khăn về nguồn vốn đầu tư, mở rộng 

quy mô sản xuất cho người dân. Tăng giá trị sản xuất nông nghiệp trên cơ sở phát huy 

tiềm năng, thế mạnh của địa phương; tạo điều kiện về nguồn vốn vay và hỗ trợ lãi suất 

cho người chăn nuôi; đẩy mạnh sản xuất tạo ra sản phẩm cung cấp cho thị trường,  tạo 

việc làm ổn định và nâng cao thu nhập cho người dân, góp phần xóa đói giảm nghèo. 

2. Hạn chế 

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung chính sách của Nghị quyết 

chưa thực sự phát huy hiệu quả. 

2.2. Kết quả thực hiện một số nội dung chính sách của Nghị quyết chưa đạt yêu 

cầu đề ra, một số chính sách hỗ trợ đạt thấp. 

2.3. Về trình tự, hồ sơ hỗ trợ lãi suất tiền vay, thanh toán tạm ứng kinh phí hỗ 

trợ lãi suất một số nội dung chưa đảm bảo theo quy định. 

3. Nguyên nhân hạn chế 

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết tại một số nơi 

còn bị động, chưa quyết liệt, chưa thường xuyên. 

- Nhận thức, điều kiện kinh tế, trình độ sản xuất canh tác của một bộ phận nhân 

dân còn hạn chế. 

- Nghị quyết tích hợp nhiều chương trình hỗ trợ liên quan đến nhiều cơ quan, 

đơn vị làm đầu mối triển khai thực hiện; số lượng đối tượng thụ hưởng chính sách 

đăng ký tham gia thực hiện nhiều, phải chia thành nhiều đợt thẩm định nên tiến độ 

thẩm định còn chậm. 

- Nhiều cá nhân có nhu cầu hỗ trợ vay vốn, tuy nhiên đã có dư nợ từ Ngân hàng 

dẫn đến không đủ điều được hỗ trợ chính sách. 

4. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

Để tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 

03/2021/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về 

chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản hàng hóa; sản 

phẩm OCOP và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 

2021-2025 trong thời gian tới, Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Uỷ ban nhân dân 

huyện tập trung thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu sau: 



4 

 

4.1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn khắc phục 

những hạn chế và những kiến nghị đã nêu trong Báo cáo số 64/BC-ĐGS ngày 12 

tháng 12 năm 2023 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện giám sát về tiến 

độ, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 16 tháng 

7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất 

nông, lâm nghiệp, thủy sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025. 

4.2. Chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa các 

cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền; kiểm tra, hướng 

dẫn và kịp thời tháo gỡ những khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện các chính 

sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp trên địa bàn. 

4.3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện lập hồ sơ, trình tự đảm bảo theo 

đúng quy định; thường xuyên theo dõi, giám sát đối với các tổ chức, cá nhân được 

thụ hưởng chính sách đảm bảo thực hiện chính sách đúng mục đích, hiệu quả.   

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Uỷ ban nhân dân huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

huyện, Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn chi nhánh huyện Lâm Bình, Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn và các cơ quan có 

liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị 

quyết này và báo cáo kết quả thực hiện taị kỳ họp thứ chín Hội đồng nhân dân huyện 

khoá III (dự kiến tháng 12 năm 2024). 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân 

huyện, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân 

huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày Hội đồng nhân dân huyện Lâm 

Bình khóa III, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 21 tháng 12 năm 2023./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh;  

- Thường trực Huyện ủy; 

- Ủy ban nhân dân huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; đại biểu HĐND huyện; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính 

trị-xã hội huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Thường trực HĐND các xã, thị trấn 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Đặng Văn Sình 

 

 

 



5 

 

 


		2023-12-26T14:07:08+0700


		2024-01-15T11:04:29+0700




